
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1  
Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R  

email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it  

 

         Asti, 16/12/2019 

         

All'Albo on line 
Agli Atti 

       
DETERMINA di INDIZIONE PROCEDURA PER LA SELEZIONE di ESPERTI PER LABORATORI 
SPORTELLO PSICOLOGICO e SPORTELLO PEDAGOGICO A.S. 2019/20 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l'art. 10 del D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297; 

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti di prestazioni d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento 
dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 

Visto il DPR 28/12/2000 n. 445; 

Visto l’art. 7, commi 6  del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 concernente le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativa contabile delle Istituzioni 
Scolastiche,  in particolare all’art. 43 comma 3 secondi cui “È fatto divieto alle istituzioni scolastiche di acquistare 
servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del personale in servizio 
nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 
garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione.” 

VISTO il D.I. n. 129/2018 concernente le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativa contabile delle Istituzioni 
Scolastiche, in particolare all’art. 44 comma 4 secondo cui “nel caso in cui non siano reperibili tra il personale 
dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di particolari attività negoziali, 
il dirigente, nei limiti di cui all’art. 45 comma2, lett. h) può avvalersi dell’opera di esperti esterni” 

Visto il  Piano Triennale dell’Offerta Formativa del triennio 2019/22 ; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 27/02/2019 
delibera n. 16 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure  di acquisto di lavori, servizi e  forniture;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 17 del 27/02/2019  sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi 
dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 30 Ottobre 2019 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 
anni scolastici 2019/2022. 

VISTO  il Programma Annuale a.f. 2019 approvato con delibera n. 14 del verbale del C.D.I n. 3 del 27/02/2019; 

Vista la necessità di procedere all’individuazione di un esperto in pedagogia e un esperto in psicologia, rivolto agli 
alunni della scuola dell’Infanzia primaria e secondaria di primo grado, inseriti nel PTOF per l’A.S. 2019/20; 

Preso atto che all’interno dell’istituzione scolastica non vi sono figure professionali idonee e disponibili ad esperire i 
sottoelencati incarichi 

 - n. 0003051 - 16/12/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa



Considerato che al fine di garantire l’arricchimento formativo e la realizzazione d’attività e/o di specifici programmi di 
ricerca, insegnamento e sperimentazione con riferimento al PTOF, l’Istituzione scolastica, nella persona del Dirigente, 
sottoscrive contratti di prestazione d’opera con esperti per lo svolgimento delle citate attività, per le quali non ci sia 
personale interno provvisto di adeguate competenze; 

Considerato la prestazione richiesta risulta essere di natura temporanea e altamente qualificata e che l'oggetto della 
prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente e ad obiettivi e 
progetti specifici e determinati; 

Considerato che per la realizzazione delle attività si rende necessario individuare soggetti qualificati attraverso un 
avviso di selezione a cui affidare eventuale incarico per la figura professionale di: 

- esperto di consulenza psicologica per alunni di Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado;   
- esperto di consulenza pedagogico per gli alunni di Scuole dell’Infanzia Miroglio – L.Borgo e Scuole Primarie 

Baracca - Ferraris 

 

CONSIDERATO che le attività di cui sopra verranno finanziante da uno specifico contributo delle attività previste nel 
PTOF A.S. 2019/2020 

PRECISATO che il fine pubblico  è il miglioramento dell’offerta formativa   
 

DETERMINA 
 

di avviare la procedura di selezione per esperti esterni  “Progetto Sportello Pedagogico” e “Progetto 

Psicologico” tramite AVVISO PUBBLICO da pubblicare all’albo on-line dell’Istituzione scolastica come 

sottoindicato: 

1) Esperto di consulenza Psicologica per alunni di Scuola Secondaria di Primo Grado Jona;   

Il corrispettivo per la prestazioni in oggetto trova copertura con il finanziamento di uno specifico  contributo 
Fondazione CRAT a sostegno  del progetto così determinato: 

 esperto di consulenza Psicologica per alunni di scuola secondaria di primo grado Jona  
€ 1.470,00 ONNICOMPRENSIVO ovvero al lordo di IRPEF, contributi previdenziali, IRAP e oneri di 
legge – per un minimo di ore 42 di attività; 

 

2) Esperto di consulenza Pedagogica per gli alunni di Scuole dell’Infanzia Miroglio – L.Borgo e Scuole 
Primarie Baracca – Ferraris;  
 
Il corrispettivo per la prestazioni in oggetto trova copertura con il finanziamento di uno specifico  contributo 
Fondazione CRAT a sostegno  del progetto così determinato: 

 esperto di consulenza Pedagogico per gli alunni di Scuole dell’Infanzia Miroglio – L.Borgo e Scuole 
Primarie Baracca – Ferraris € 1400,00 ONNICOMPRENSIVO ovvero al lordo di IRPEF, contributi 
previdenziali, IRAP e oneri di legge – per un minimo  di ore 40 di attività 

da realizzare nell’arco temporale dal mese di GENNAIO 2020 al mese di GIUGNO 2020; 

4) di assumere che il criterio della scelta del contraente è quello della comparazione dei curricola e dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa con conseguente compilazione di una graduatoria degli aspiranti sulla base di 
tabelle di valutazione allegate all’avviso stesso; 

5) che si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purchè ritenuta valida e congrua, ai sensi 
dell'art. 69 RD 23/5/1924 n. 827; 

6) di perfezionare l’affidamento dell’incarico con la sottoscrizione di un contratto in forma scritta riportante la durata, 
il luogo, l’oggetto, i tempi di attuazione, le modalità di espletamento del servizio ed il compenso stabilito; 

7) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Alessandra LONGO – Dirigente Scolastico ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

8) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.istitutocomprensivo1asti.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Alessandra LONGO 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 - n. 0003051 - 16/12/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa


		2019-12-16T15:19:09+0100




